omnium philosophorum, vt antè dixi, vna ratio est medendi, vt nihil, quale sit illud quod perturbet animum, sed de ipsa sit perturbatione dicendum. Itaque primũ in ipsa cupiditate, cum id solum agitur, vt ea tollatur, non est quærendum, bonum illud necne sit, quod libidinem moueat: sed libido ipsa tollenda est: vt siue, quod honestum est, id sit summum bonum, siue voluptas, siue horum vtrunque coniunctum, siue illa tria genera bonorum: tamen, etiam si virtutis ipsius vehementior appetitus sit, eadem sit omnibus ad deterrendum adhibenda oratio. Continet autem sedationem animi 52 humana in conspectu posita natura: quæ quo facilius expressa cernatur, explicanda est oratione communis conditio, lexque vitæ. Itaque non sine causa cum Orestem fabulam doceret Euripides, primos tres versus reuocasse dicitur Socrates:

- Neque tam terribilis vlla fando oratio est,
- Neque fors, neque ira cœlitum inuectum malum,
- Quod non natura humana patiendo ferat.

Est autem utilis ad persuadendum ea, quæ acciderunt, ferri & posse & oportere, enumeratio eorum, qui tulerũt. etsi ægritudinis sedatio & hesternæ disputatione explicita est, & in consolationis libro, quem in medio (non enim sapientes eramus) mœrere & dolore conscripsimus: quòdque vetat Chrysippus ad recètes quasi tumores animi 53 remedium adhibere, id nos fecimus, naturæque vim attulimus, vt magnitudini medicinæ doloris magnitudo cõcederet. Sed ægritudini, de qua satis est disputatum, finitimus est metus, de quo pauca dicenda sunt. Est enim metus, vt ægritudo præsentis, sic ille futuri mali. itaque nonnulli ægritudinis partem quandã metum esse dicebant. alii autem metum præmolestiam appellabant, quòd est quasi dux consequẽtis molestiæ. quibus igitur rationibus instantia feruntur, eisdem contemnuntur sequẽtia. nam vidẽdum est in vtrisque, ne quid humile, summissum, molle, effœminatum, fractum, abiectumque faciamus. Sed quanquam de ipsius metus inconstantia, imbecillitate, leuitate dicẽdum est: tamen multum prodest ea, quæ metuuntur, ipsa contemnere. itaque, siue casu accidit, siue consilio, percõmodè factum est, quòd eis de rebus, quæ maximè metuuntur, de morte, & de dolore, primo & proximo die disputatum est. quæ 54 si probata sunt, metu magna ex parte liberati sumus. Ac de malorum opinione hactenus. videamus nunc de bonorum, id est de lætitia & de cupiditate. Mihi quidem in tota ratione ea, quæ pertinet ad animi perturbationem, vna res videtur causam continere, omneis eas esse in nostra potestate, omneis iudicio susceptas, omneis voluntarias. hic igitur error est eripiendus, hæc detrahenda opinio: atque vt in malis opinatis tolerabilia, sic in bonis sedatiora sunt efficienda ea, quæ magna & lætabilia dicuntur. atque hoc quidem commune malorum & bonorum: vt si iam difficile sit persuadere, nihil earum rerum, quæ perturbent animum, aut in malis, aut in bonis esse habẽdum, tamen alia ad aliũ motum curatio sit adhibenda, aliãque ratione maleuolus, alia amator, alia rursus anxius, alia timidus corrigendus. atque erat facile sequẽtem eam rationem, quæ maximè probatur de bonis & malis, negare vnquam lætitia affici posse insipientem, quòd nihil vnquam haberet boni. sed loquimur nunc more communi. sint sanè ista bona, quæ putantur, honores, diuitiæ, voluptates, cæteraque: tamen in eis ipsis potiundis exultãs, gestiẽsque lætitia turpis est: vt, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio: eodẽ enim vitio est effusio animi in lætitia, quo in dolore contractio: eadẽque leuitate cupiditas est in appetendo, qua lætitia in fruendo: & vt nimis afflicti molestia, sic nimis elati lætitia iure iudicantur leues. & cum inuidere, ægritudinis sit: malis autẽ alienis voluptatem capere, lætitiæ: vtrunque immanitate & feritate quadã proponenda castigari solet. atque vt confidere decet, timere non decet: sic gaudere decet, lætari non decet: quoniam docedi causa, à gaudio lætitiã distinguimus. 56 Illud iam supra diximus, fieri contractionem animi rectè nunquam posse, elationem posse: aliter enim Næuianus ille gaudet Hæctor,